平成 23 年 9 月 21 日

各  位
会 社 名  オーベクス株式会社
代 表 者 代表取締役社長 大竹 信行
(コード番号 3583 東証第二部)
問合せ先  執行役員管理部長 野北明臣
電話番号  03(6701)3200

主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

 平成 23 年 9 月 27 日付けで、当社の主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の

異動が見込まれますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．異動が生じる経緯

 昭和化学工業株式会社が、平成 23 年 9 月 20 日付にて公表しております「持分法適用会社の

異動（株式の追加取得）に関するお知らせ」に記載のとおり、当該会社が、貸付金の担保として

譲渡担保権を設定していた当社株式について、平成 23 年 9 月 27 日をもって担保権の行使を行

い、本件担保株式を被担保権の一部弁済に充当することになり、その内容を精査したところ、当

社の筆頭株主及びその他の関係会社となる見込みとなったものであります。

2．異動する株主の概要

（1）新たに主要株主である筆頭株主となる株主

（1）名称 昭和化学工業株式会社

（英文表示 Showa Chemical Industry Co., Ltd.）

（2）所在地 東京都目黒区下目黒２丁目 23 番 18 号（目黒山手通ビル）

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長  石橋 健藏

（4）事業内容 珪藻土・パーライト事業

（5）資本金 598,950 千円

（6）設立年月日 1933 年 11 月 16 日

（7）上場証券市場 東京証券取引所 第二部、名古屋証券取引所 第二部

（8）連結純資産 2,343,320 千円（平成 23 年 3 月 31 日現在）

（9）連結総資産 9,637,809 千円（平成 23 年 3 月 31 日現在）

（10）大株主及び持株比率 シグマ株式会社          16.2％

石橋 俊一郎            9.5％

財団法人石橋奨学会                 8.3％

朝日生命保険相互会社              6.4％

白山工業株式会社                  4.1％

株式会社三井住友銀行              3.5％

東興パーライト工業株式会社        3.3％

石橋 健藏                        3.0％

株式会社みずほ銀行                2.8％

北沢産業株式会社                  2.1％

（11）上場会社と当該会社との

関係

資本関係：本件異動後、当社の主要株主である筆頭株主となり

ます。

人的関係：当該会社より取締役 1 名（非常勤）及び監査役 1 名

（非常勤）の派遣を受けております。

取引関係：当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。

（2）主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主

（1）名称 若築建設株式会社

（英文表示 WAKACHIKU CONSTRUCTION CO.,LTD.）

（2）所在地 北九州市若松区浜町一丁目４番７号

（上記は登記上の本店所在地であり、実際の本店業務は下記の

場所で行っております。）

東京都目黒区下目黒二丁目 23 番 18 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  菅野 幸裕

（4）事業内容 建設事業・不動産事業

（5）資本金 15,431 百万円

3．当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権に対する割合

（1）昭和化学工業株式会社

属性

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前 主要株主
2,057 個

（2,057,179 株）
16.13％ 第 2 位

異動後

主要株主お

よびその他

の関係会社

2,197 個

（2,197,179 株）
17.23％ 第 1 位

（2）若築建設株式会社

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前
2,116 個

（2,116,046 株）
16.59％ 第 1 位

異動後
2,116 個

（2,116,046 株）
16.59％ 第 2 位

※ 総株主数の議決権に対する割合は、平成 23 年 3 月 31 日を基準にした総株主の議決権の数に基づき

算出しております。

総株主の議決権数                             12,748 個

議決権を有しない株式として発行済株式数から控除した株式数        2,509,548 株

平成 23 年 3 月 31 日現在の発行済株式数                               15,463,116 株

4．異動予定年月日

  平成 23 年 9 月 27 日

5．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

  該当事項はありません。

6．今後の見通し

  本件による当社の業績に与える影響はございません。

以 上